<sup>56</sup> Ver fn. 43.

<sup>57</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 182, 5 (10): « Quaedam enim sunt causae secundum rationem potentiae, ut materia vel aliquid habens rationem et modum materiae ».

<sup>58</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 183, 5 (11): « Alio modo sunt causae secundum rationem actus, et hae sunt finis, forma et efficiens ».

comentario al *Acerca del Cielo*.<sup>59</sup> Nuevamente aquí se observa por parte del alemán la intención de poder aplicar, aunque sea en un sentido lato, las nociones de causa « eficiente » y « final » a las substancias « separadas » o « simples ». Quizás, esto obedezca, pues, a su propósito de establecer que el intelecto agente del hombre, en su actividad constitutiva del *esse quidditativum* de las realidades de primera intención, tiene razón y modo de causa « eficiente »: por lo cual –en cuanto la causa eficiente no actúa sino bajo la intención del fin – puede serle también atribuida la *ratio* de causa « final », en cuanto el hombre adquiere su propia perfección a través de la operación inteligible (que es propia del hombre en cuanto hombre).<sup>60</sup> O quizás, esto obedezca a la intención de diferenciar adecuadamente las entidades simples que son las substancias separadas (a saber, formas puras), de las entidades matemáticas.<sup>61</sup> Sea por el motivo que fuere, Dietrich establece en el *De origine* un

---

<sup>59</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 183, 5 (11): « Dico autem hic finem, formam et efficiens non modo, secundum quod inveniuntur in naturalibus, quae concernunt motum et materiam, sed modo communiore, secundum quod secundum aliquam sui rationem reperiuntur etiam in separatis, quamvis non eadem ratione sicut in naturalibus, ut dicit Averroes de fine *Super III Metaphysicae*, de efficiente super principium *IV Caeli et mundi* ».

<sup>60</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 194, 5 (45): « Relinquitur igitur secundum praedicta, quod intellectus respectu rerum primo et per se intelligibilium habeat rationem et modum causae efficientis. Sed quia efficiens non agit nisi sub intentione finis, per consequens potest sibi attribui ratio causae finalis, in quantum homo operatione intelligibili acquirit suam propriam perfectionem, quae est hominis in quantum homo. Dico autem intellectum in constituendo quidditates entium in speculabilibus modo praedicto agere sub intentione finis, non quidem semper per deliberationem et praecogitationem finis, sed modo quodam naturali, sicut etiam alia entia quaedam tendunt in suos fines, non tamen praecogitant ipsos fines. Et ideo non oportet, quod in definitione eorum, quae sic sunt ab intellectu, cadat causa finalis, ut aliquis posset obicere ».